

Assignment (July, 2014)

ED-06

पाश्चात्य शैक्षिक विचार एवं विचारक**Western Educational Thoughts and Thinkers**

Max Marks:30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A**(Very Short Answer Type Questions)**

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 marks.

6x1=06

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

6x1=06

1. प्रकृतिवाद के प्रवर्तक कौन थे ?

Who was the propounder of Naturalism?

2. के जी क्लासेज के प्रवर्तक कौन थे ?

Who has given the concept of KG Classes?

3. जॉन डेवी का नाम किस दर्शन से जुड़ा है ?

John Dewey is associated with which educational philosophy?

4. प्रोजेक्ट विधि किसने दी?

Who introduced Project Method?

5. शिक्षण की प्ले वे मेथड किसने दी ?

Who introduced Play-Way Method?

6. Give name of one realist thinker.

एक यथार्थवादी दार्शनिक का नाम बताइए।

Section B**(Short Answer Questions)**

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note- Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. (4 x 3= 12)

नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। (4 x 3= 12)

7. Describe the educational thoughts of Rousseau.
रूसो के शैक्षिक विचारों की विस्तृत वर्णन कीजिये।
8. What is the educational implication of Frobel philosophy
फ्रोबेल के दर्शन के शैक्षिक महत्वों पर प्रकाश डालें।
9. Differentiate between Pragmatism and Realism.
प्रयोजनवाद एवं यथार्थवाद में मुख्य अंतर क्या है?
10. Plato is a strong supporter of Idealism. Explain.
प्लेटो आदर्शवाद का सशक्त समर्थक है, संक्षिप्त व्याख्या करें
11. Write an essay on educational thought of Socrates.
सुकुरात के शैक्षिक विचारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section C

Long Answer Questions

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note- Answer any two questions. Each answer should not exceed 400 words. Each question carries 6 marks. (2 X 6 = 12)

नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये | आप अपने उत्तर को अधिकतम ४०० शब्दों में परिसीमित कीजिये | प्रत्येक प्रश्न ६ अंक का है |(2 X 6 = 12)

12. Explain the play way method with examples.
खेल विधि की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
13. What is the educational implication of humanistic philosophy
मानवतावादी दर्शन के शैक्षिक निहितार्थों की व्याख्या कीजिये।
14. Write an essay on the educational thoughts of Maria Montessori
मारिया मोन्टेसरी के शैक्षिक विचारों पर निबंध लिखिए।
15. Critically analyze educational philosophy of Aristotle.
अरस्तु के शैक्षिक दर्शन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।
